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Abstrakt

RNA polymeráza (RNAP) je klíčový vícepodjednotkový enzym genové exprese, který spolu

s faktorem σ tvoří holoenzym a zajišťuje přepis genetické informace z DNA do RNA. V této práci

byla studována RNAP z Bacillus subtilis a její primární faktor σA. Faktor σA určuje specifitu pro

promotory, na které holoenzym nasedá. Součástí jeho struktury je doména 1.1, která

pravděpodobně vazbou na domény 2 a 4 zabraňuje vazbě samotné σA na promotor, pokud není

součástí holoenzymu.

První část práce ověřuje hypotézu, zda doména 1.1 váže domény 2 a 4 a brání tak vazbě samotné

σA na promotor. Za tímto účelem byly vytvořeny různé doménové konstrukty, u kterých byly

testovány vzájemné interakce. Interakce domén byla testována metodami Nitrocellulose filter

binding assay, EMSA a transkripcí in vitro. Výsledky neprokázaly významnou interakci mezi

doménami.

Druhá část práce se věnuje vytvoření nástroje pro studium enzymologie RNAP z B.

subtilis – rekombinantní RNAP (rRNAP). Nejprve byl řadou klonovacích kroků vytvořen

plazmidový konstrukt pro expresi rRNAP v Escherichia coli, následně byl protein izolován

a charakterizován. Izolace se podařila bez kontaminace faktory σ (tato kontaminace je častá při

izolaci RNAP z B. subtilis). Byla však zjištěna přítomnost ATP (nikoli GTP) a vazba této molekuly

by mohla mít biologickou relevanci pro aktivitu enzymu. Po izolaci byla demonstrována

enzymatická aktivita izolované rRNAP.

Shrnuto, hlavním výsledkem této diplomové práce je vytvoření nového, vysoce účinného nástroje

pro studium RNAP z modelové půdní bakterie B. subtilis.

Klíčová slova: RNAP, sigma faktor, interakce, funkce, expresní systém

Abstract

RNA polymerase (RNAP) is a key multi-subunit enzyme of gene expression that, together with

the σ factor, forms a holoenzyme and transcribes genetic information from DNA to RNA. RNAP

from Bacillus subtilis and its primary factor σA were studied in this thesis. The σA factor

determines the specificity for the promoters to which the holoenzyme binds. Part of its structure is

domain 1.1, which is likely to prevent binding of σA to the promoter by itself (unless it is part of

the holoenzyme) by binding to domains 2 and 4.

The first part of the thesis verifies the hypothesis that domain 1.1 binds domains 2 and 4 and thus

prevents binding of σA to the promoter. To this end, various domain constructs have been created

and their interactions have been tested. Domain interaction was tested by Nitrocellulose Filter

Binding Assay, EMSA, and in vitro transcription. The results did not show significant interaction

between domains.

The second part of the thesis deals with the creation of a tool for the study of the enzymatology of

RNAP from B. subtilis - recombinant RNAP (rRNAP). First, a plasmid construct for expression

of rRNAP in Escherichia coli was constructed by a series of cloning steps, followed by protein

isolation and characterization. Isolation was achieved without contamination by σ factors (this

contamination is common during isolation of RNAP from B. subtilis). However, the presence of

ATP (not GTP) was detected and the binding of this molecule could have biological relevance to

the enzyme activity. After isolation, the enzymatic activity of the isolated rRNAP was

demonstrated.

In summary, the main outcome of this thesis is the creation of a new, highly effective tool for the

study of RNAP from a model soil bacterium B. subtilis.

Keywords: RNAP, sigma factor, interaction, function, expression system
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Seznam zkratek

 AK – aminokyseliny

 Asp – kyselina asparagová

 BSA – hovězí sérový albumin

 dH2O – destilovaná voda

 ECF – faktory s extracytoplasmatickou funkcí

 Glu – kyselina glutamová

 His–tag – histidinová kotva

 iH2O – injekční voda

 iNTP – iniciační nukleosidtrifosfát

 NTP – nukleosidtrifosfát

 OD – optická denzita

 PAA – polyakrylamid

 PAGE – polyakrylamidová elektroforéza

 pb – pár bazí

 (p)ppGpp – guanosin tetrafosfát

 RE – restrikční enzym

 RNAP – RNA polymeráza

 RPc – uzavřený komplex promotoru a RNAP

 RPinit – raný elongační komplex

 RPo – otevřený komplex promotoru a RNAP

 rRNAP – rekombinantní RNAP z B. subtilis exprimovaná v E. coli

 SDS – dodecylsíran sodný

 Shine-Dalgarnova sekvence – SD sekvence

 UP element – upstream element

 Wt – divoký kmen
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Úvod

Enzym RNAP a faktor σ zajišťují jak chod transkripce, tak její specifitu. Každý faktor σ

rozpoznává svou specifickou sadu promotorů (Paget, 2015). Tento systém poskytuje bakterii

účinnou a rychlou regulaci transkripce, která buňkám pomáhá efektivně reagovat na rozličné

životní podmínky. Tato diplomová práce je zaměřena na B. subtilis, jeho RNAP a primární faktor

σA.

Doména 1.1 faktoru σA má autoinhibiční funkci, kdy pravděpodobně vazbou na domény 2 a 4

zabraňuje vazbě na promotor, pokud faktor σ není navázán na RNAP (Schwartz et al. 2008).

Prvním cílem bylo získat podrobnější vhled do interakce domény 1.1 s ostatními doménami. Byly

nejprve studovány vlastnosti samostatných doménových konstruktů a jejich interakce

s autoinhibiční doménou 1.1. Pomocí několika metod byla následně testována vazba těchto

konstruktů na promotorovou sekvenci DNA. Nakonec byla studována interakce doménových

konstruktů s RNAP pomocí transkripce in vitro.

Druhá část této diplomové práce byla zaměřena na tvorbu konstruktu pro následnou izolaci

a purifikaci klonované rRNAP z B. subtilis. Takovéto konstrukty již byly v literatuře popsány, ale

proteinové výtěžky z těchto systémů byly velmi nízké, takže nebyly vhodné pro biochemické

experimenty (Yang & Lewis 2008). Byl třeba zcela nový, efektivní systém pro izolaci a purifikaci

rRNAP z B. subtilis pro testování vlastností tohoto enzymu. Byl proto naklonován konstrukt

podjednotek rRNAP, který byl exprimován v E. coli a rRNAP následně izolována pomocí

histidinové kotvy. Metodou multiple round transkripce in vitro byla ověřena funkčnost a vlastnosti

rRNAP. Bylo sledováno, jak rRNAP funguje v transkripci samostatně a jak funguje po rekonstiuci

s faktorem σA.
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2 Literární přehled

2.1 Bakteriální transkripce

Transkripce je proces, při němž dochází v buňce k přepisu DNA do RNA, a to na základě

komplementarity bazí. Jedná se o první fázi genové exprese, tedy cesty od informace zapsané

v DNA k funkčnímu proteinu. Za transkripci je zodpovědný enzym RNAP. Tento proces přepisu

genetické informace je dělen na tři fáze. Přepis začíná iniciační fází, následují elongační

a terminační fáze.

V následujících kapitolách blíže popíši klíčový enzym RNAP, bakteriální promotor, faktory σ

a samotný průběh transkripce.

2.1.1 RNA polymeráza

U bakterií se nachází pouze jeden druh RNAP, která byla popsána v 70. letech 20. století (Hurwitz,

2005). U eukaryotických buněk se nachází celkem tři typy RNAP. Všechny eukaryotické RNAP

obsahují 12 a více podjednotek a dosahují hmotnosti přesahující 500 kDa (Severinov, 2000).

Bakteriální RNAP je enzym veliký přibližně 400 kDa a obsahuje čtyři základní podjednotky.

Podjednotku α, která se nalézá v enzymu jako jediná ve formě dimeru, β, β‘ a ω (Borukhov &

Nudler, 2008). Poprvé byla struktura bakteriální RNAP charakterizována u Thermus aquaticus

(Zhang et al., 1999).

Složení jádra RNAP probíhá mechanismem samouspořádání. Nejprve se vytvoří dimer

podjednotek α, které vytvoří lešení. Na toto lešení se poté můžou navázat podjednotky β a β‘.

Podjednotka ω napomáhá β‘ při navazování na α2β (Haugen et al., 2008). Podjednotky RNAP

postupně sestavují charakteristický tvar, který připomíná krabí klepeto. Tvar je ohraničen

podjednotkami β a β‘, které mezi sebou mají kanál široký 2,7 nm a uvnitř tohoto kanálu najdeme

místo obsahující ionty Mg2+ (aktivní místo RNAP), kde dochází k syntéze nového vlákna RNA

(Obrázek 1). Podjednotky dohromady tvoří takzvané jádro RNAP (Murakami & Darst, 2003,

Zhang et al., 1999).

[…]


Metodou transkripce in vitro byla ověřena funkčnost rRNAP. Transkripce fungovala ve všech

případech (5 opakování), rRNAP tedy zajišťuje transkripci stejně jako v přirozeném prostředí

buňky. Stejným způsobem byla v naší laboratoři testována wt RNAP z B. subtilis, samostatně

a v komplexu s faktorem σI (Ramaniuk et. al., 2018).

Samostatná rRNAP nevykazovala transkripci, zatímco po rekonstiuci s faktorem σA vykazovala

vysokou transkripci. Tento výsledek dokazuje, že rRNAP vytořená v této práci nebyla izolována

s faktorem σ z E. coli, což se ukázalo jako nesporná výhoda heterologního expresního systému.

V případě wt RNAP se držela stálá hladina transkripce i bez přítomnosti σA, což byl následek

kontaminace izolované wt RNAP přirozeně se vyskytující σA v buňce B. subtilis.

Cílem bylo také ověřit, zda je rRNAP kontaminována ATP z buňky, jelikož se tento fenomén v naší

laboratoři potvrdil již v mnulosti při trankripci in vitro s RNAP z E. coli exprimovanou v kmeni

DE3 (Janoušková, Krásný, neublikováno). Pokud nebylo přidáno ATP, k transkripci stále

docházelo. A to jak v případě wt RNAP z B. subtilis, u které tento jev byl pozorován už dříve, tak

u rRNAP. Z těchto výsledků vyplývá, že rRNAP váže ATP v buňkách E. coli, kde je exprimována.

Kontaminace dalšími molekulami je při izolaci velmi častá, v literatuře je již diskutována.

Například při izolaci rekombinantní laktátdehydrogenázy u bílých krevet, která katalyzuje

konverzi laktátu na pyruvát, byla nalezena kontaminace histidinem a asparaginem. Tyto dvě AK

byly v aktivním místě, jelikož tam přirozeně působí jako akceptory protonů (Leyva-Carrillo et. al.,

2019). Tento fenomén se netýká pouze proteinů, kupříkladu izolace RNA z kávy je náročná kvůli

vysoké hladině kontaminace polysacharidy, polyfenoly a dalšími sekundárními metabolity. Tímto

problémem se laboratoře stále zabývají a přichází s novými postupy izolace (Huded et. al., 2018).

https://cs.qwerty.wiki/wiki/Lactic_acid
https://cs.qwerty.wiki/wiki/Pyruvic_acid
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.is.cuni.cz/pubmed/?term=Leyva-Carrillo%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31351993
https://www-ncbi-nlm-nih-gov.ezproxy.is.cuni.cz/pubmed/?term=Huded%20AKC%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29556437
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V literatuře nebyla nalezena zmíňka o kontaminaci konkrétně molekulou ATP, tento jev prozatím

nebyl vysvětlen. Může se například jednat o další formu regulace iniciace transkripce. Jako

negativní kontrola byly použity vzorky bez přidaného GTP. V těchto případech k transkripci

nedochází ani u jedné RNAP. V naší laboratoři byla testována transkripce v nepřítomnosti všech

jednotlivých NTP a ve všech případech kromě nepřítomnosti ATP transkripce nebyla aktivní

(Janoušková, Krásný, nepublikováno). Pokud by docházelo k náhodné vazbě NTP do RNAP

v buňce, s největší pravděpodobností by se vázala molekula ATP, jelikož je jí v buňce nejvíce, ale

jelikož u jiných NTP nebyla pozorována ani velmi nízká hladina transkripce, může se jednat

o specifickou vazbu.

Shrnuto, tímto způsobem byla vytvořena funkční rRNAP, kterou je na plazmidu snadné mutovat

a je tudíž vhodná pro další testy jejích vlastností. Díky snadné mutagenezi je možné studovat

konkrétní místa důležitá pro interakci s regulačními faktory a DNA. Jelikož je exprimováno čisté

jádro rRNAP v E. coli, je zde možnost libovolně přidávat další interagující partnery či podjednotky,

například HelD či faktory σ a studovat tak jejich vlastnosti. Tento systém má tak potenciál studie

RNAP z B. subtilis za účelem tvorby nových antibiotik či studie regulačních faktorů, které

ovlivňují transkripci. V bakterii by mohla být také snáze regulovatelná exprese potřebných

proteinů, například pro použití v biotechnologiích.
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7 Souhrn

Byly úspěšně izolovány a purifikovány doménové konstrukty faktoru σA. U vybraných konstruktů

byly provedeny prvotní pokusy pro ověření jejich vzájemné interakce a funkčnosti se zaměřením

na autoinhibiční funkci domény 1.1. K tomuto účelu byly použity metody Nitrocellulose filter

binding assay, EMSA a transkripce in vitro. Těmito metodami bylo zjištěno, že zvyšujícím se

poměrem domény 1.1 k doménám 2 a 4 nedošlo k inhibici vazby domén 2 a 4 na promotor.

Výsledky ukázaly opačnou tendenci.

Z pokusů vyplývá, že pokud se vytvoří rekombinantní doménové konstrukty, jejich vlastnosti

neodpovídají přirozeným podmínkám.

V druhé části této práce byla klonována rRNAP, kterou se podařilo izolovat funkční a v dostatečné

koncentraci. Funkčnost byla úspěšně prokázána v transkripci in vitro. Pomocí transkripce in vitro

bylo také zjištěno, že rRNAP na rozdíl od wt RNAP není kontaminována faktory σ, což by mohlo

přispět k snadnější krystalizaci proteinu. Klonovaná rRNAP však stejně jako wt RNAP obsahuje

ATP z buňky E. coli. Předmětem dalšího výzkumu bude, zda tato vazba může mít biologickou roli,

či zda se jedná o kontaminaci, byť specifickou.
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