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Cíle práce

Klonovat a purifikovat doménové konstrukty faktoru σA a ověřit funkci autoinhibiční
domény 1.1

Klonovat a purifikovat rRNAP z B. subtilis a otestovat její funkci a vlastnosti

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 92 stran
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Připomínky:
Obrázek 1 je zmíněn na straně 9, ale je až na straně 12. Měl by být co nejblíže místu, kde je
poprvé zmíněn.

V legendě u obrázku 6 je uvedeno, že schéma částí faktoru 54 bylo popsáno výše. Ale ten
popis patří i do legendy.

Str. 25, 2. odstavec kapitoly 2.1.4.3: Zde je dost zmateně popsána RNA vazebná N-koncová
doména faktoru Rho (...“Každá podjednotka faktoru Rho obsahuje N–koncovou doménu. Tato
doména má schopnost vázat RNA. Naproti tomu N–doména má schopnost vázat sekvence na
RNA (Rho utilisation sites), které jsou cca 40 nt dlouhé a obsahují hodně cytosinu...“)

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito? 24 metod zahrnujících práci s mikroorganismy, s DNA i
s proteiny a transkripci in vitro
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO, místy až velmi detailně, kapitola tvoří třetinu
celkové práce

Připomínky:

V tabulce 6 (str. 44) nesedí objemy jednotlivých komponent reakce (na celkových 48ul
reakce neodpovídají jenom 3ul 10x koncentrovaného pufru).

Na str. 49 (kapitola 4.7.1) jsou zmíněné 0,5l falkonky. Ty budou ale mít objem 50ml.

Str. 55, 4. řádek odspodu: „... na UV lampě (název stroje??)...“ Chybí případný název / firma,
navíc je tu zapomenuta autorčina poznámka v závorce.

Str. 44, 46 pozor na fosforilaci (po r je ypsilon)

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Připomínky:
Tabulka 13 (str. 63) má ukázat sekvence primerů použitých pro amplifikaci promotorových
sekvencí, ale sekvence v tabulce chybí.

Na str. 60, poslední řádek nad tabulkou 11: „Kotva se exprimuje na konci proteinu...“ Měla
byste uvést, o který konec se jedná.

U obrázků z gelové chromatografie a analýzy frakcí pomocí SDS-PAGE (obr. 14 na str. 62 a
obr. 20 na str. 71) není jasné, které frakce z chromatogramu jsou v jednotlivých drahách na
gelu.

Na obr. 15 (str. 65) není uvedeno, jak byla provedena statistika. Na osách y by mělo být
uvedeno, že se jedná o relativní vazebnou aktivitu.

Na obr. 16 (str. 66), obr. 22 (str. 72) a obr. 23 (str.74) chybí údaj o počtu opakování
experimentů a o provedené statistice (o jakou odchylku se jedná).

Na obr. 18 (str. 69) nesedí dobře popisky velikostí jednotlivých bandů markeru. Dále jsou
vždy označeny dráhy 1 a 2, ale není jasné, zda je mezi drahami rozdíl nebo jsou naneseny
duplicitně.

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Grafická úroveň práce je v pořádku. Je zde přiměřené množství obrázků, grafů a tabulek.
Práce je psaná velmi čtivě. Jsou v ní sice různé překlepy, ale není jich moc.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Literární přehled dobře pokrývá zpracované téma. Je psaný jasně a čtivě. Navíc je doplněn
řadou vhodně vybraných schematických obrázků, které usnadňují čtení a pochopení textu.

Oceňuji širokou škálu metod, kterými autorka při práci disponovala. Metody jsou dobře a
podrobně zdokumentovány, experimenty by podle nich bylo možné jednoznačně zopakovat.

Cíle práce jsou jasně definované a považuji za splněné, třebaže se nepodařilo purifikovat
všechny plánované doménové konstrukty faktoru A.

Výsledky jsou dobře diskutovány a je nastíněný směr případného dalšího výzkumu.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky (většinou drobné) jsem přidala pod hodnocení jednotlivých částí práce.

K diplomové práci mám následující otázky:

Proč se pro indukci exprese domén  a pro RNAP používala odlišná koncentrace IPTG?

Primery se sekvencemi restrikčních enzymů použitých pro klonování jsou často velmi dlouhé
(přes 50 nt). Jaký je k tomu důvod?

Z důvodu vysoké srážlivosti proteinů se nepodařilo purifikovat všechny plánované
doménové konstrukty faktoru A. Zkoušela jste tento problém vyřešit dialýzou do jiného
pufru?

V práci je v souvislosti s rRNAP okrajově zmíněn faktor HelD. Jaká je jeho funkce?

V diskusi navrhujete možné využití rRNAP pro tvorbu nových antibiotik. Jakým způsobem
by se to provádělo?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: